S'il n'est pas permis de séparer l'exemplarité de l'efficiencia, il ne faut pas cependant confondre ces deux aspects de la causalité divine qui conditionnent ensemble la distinction entre les essences et l'être dans tout ce qui est créé¹¹⁰. En effet, le rapport d'exemplarité ne concerne que l'essence créée et ce que l'on pourrait appeler l'autodétermination spontanée ou « vie » de la créature dans l'Intellect divin. Il serait donc impru-

' erat ' et item ' in principio ', in quibus verbis bene inspectis sufficienter ostenditur omne quod hic dictum est de luce et ceteris perfectionibus producendis et productis. Postquam enim dixerat Iohannes de consistentia divine nature, una in se ipsa, tri<n>a vero, — scilicet : ' in principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum ', — <ante> dictum de productione rerum extra, — ' omnia per ipsum facta sunt ', — interponit, dicens : ' hoc erat in principio apud deum '. ' Hoc ' inquit : hoc enim et hoc non est nichil. Rursus, hoc et hoc non est deus. Augustinus, 8° De trinitate : ' tolle hoc et hoc, et quod relinquitur deus est '. Item, secundo, addit ' erat ' : ' hoc ' inquit ' erat '. Li erat dicit preteritum imperfectum. Ratione qua preteritum, et factum respicit et congruit rebus creatis et iam productis extra ; ratione vero qua <imperfectum>, nondum plene factum, extraductum, sed in quodam fluxu et fieri, prius est productis et factis, sicut motus termino et medium ultimo. Quod autem tertio, addit, ' in principio ', — ' hoc ' inquit ' erat in principio ', — idem ostendit. Non enim potest esse principium quod nichil est sive nullum esse habet. Iterum etiam, principium ut sic nunquam est principiatum sive factum. — Sur le moment d'intentionnalité dans les causes instrumentales, voir A. Hayen, *L'intentionnel selon saint Thomas* (2^e éd., 1954), pp. 94-105.

(109) En effet, il y a dans l'ens cognitivum de Maître Eckhart une stabilité qui l'apparente à l'*esse primum* des choses. Cf., chez saint Thomas, la distinction entre l'*intentio quiescens in anima* et l'*intentio fluens in instrumento* (*IV Sent.*, d. 1, q. 1, a. 4, — éd. Moos, p. 37, n. 159 ; voir aussi A. Hayen, *loc. cit.*).

(110) Hans Hof, *op. cit.*, p. 107.

dent de se servir des textes où Maître Eckhart parle de l'*ebullilio* ou de la « sortie » des créatures, pour interpréter dans le sens d'un émanatisme sa doctrine de la création¹¹¹. Dans ces passages, comme dans beaucoup d'autres où il s'agit également de l'exemplarité, le rapport entre deux sujets — Dieu et le créature, l'*Ens* par soi et l'*ens* par l'Autre — est, pour ainsi dire, mis entre parenthèses et n'intervient guère : c'est uniquement le contenu essentiel des créatures sous deux modes différents d'être qui est considéré ici, ou bien, si l'on veut, la teneur du Verbe-similitude en deux termes extrêmes de la production divine.

Lorsqu'on veut considérer le moment de l'exemplarité dans la cause efficiente, le Verbe dans l'action de Celui qui le prononce, on découvre la coïncidence mystérieuse des paroles créatrices, dans la Genèse (1, 3 : *Dixitque Deus*, etc.), avec la Parole par excellence, le Verbe divin de l'Évangile selon S. Jean (1, 1 : *In principio erat Verbum*, etc.). Aussi la révélation du Nouveau Testament se trouve-t-elle contenue implicitement dans celle de l'Ancien, la théologie du Logos — dans le récit de la création du monde, comme cette « roue qui semblait être au milieu d'une autre roue » dans la vision d'Ezéchiel (1, 16). *Rota in medio rotarum*: cette image scripturaire doit signifier, pour Maître Eckhart, la génération du Verbe en tant que condition intérieure indispensable à l'Agent tout-puissant, Créateur du monde. A partir de la Cause transcendante de l'univers, cette condition se répercute ici-bas sur toute l'échelle des agents opérant *natura vel arte*. Pour se manifester, « se prononcer » dans sa production extérieure, tout agent devra avoir en lui-même une similitude de son effet, une *proles* ou *verbum* dans lequel préexistera et resplendira tout ce qui relève de la cause, dans l'identité essentielle avec la cause¹¹².

(111) Personne n'aura l'idée de reprocher à saint Thomas d'avoir parlé de création en termes d'« émanation », « sortie », « flux », etc., en lui attribuant un émanatisme panthéiste. Citons, à titre d'exemple, deux textes caractéristiques : 1) ... non solum oportet considerare emanationem alicuius entis particularis ab aliquo particulari agente, sed etiam emanationem totius entis a causa universali, quae est Deus : et bene quidem emanationem designamus nomine creationis (I^a, q. 45, a. 1) ; 2) ... emanatio creaturarum a Deo est sicut exitus artificiorum ab artifice ; unde sicut ab arte artificis effluunt formae artificiales in materia, ita etiam ab ideis in mente divina existentibus fluunt omnes formae et virtutes naturales.

(112) *Lib. parabol. Gen.*, C, f^o 28^vb, ll. 4-19 : Nunc, 4^o, docet modum productionis, dicens : ' Dixitque deus ', etc. Ubi hoc primo notandum, quod ipsum quod hic dicitur in verbis iam premissis, — ' dixitque deus ' etc., — idem est cum illo quod Io. 1^o dicitur : ' In principio erat verbum ', etc., usque ibi : ' sine ipso factum est nichil '. Qui enim dicit utique verbum et verbo dicit, nec quidquam nisi verbum et verbo dicit nec operatur, in quantum dicens est, ut sic sit rota in medio rote, novum testamentum in veteri, secundum visionem Ezechielis, primo capitulo. Notandum ergo, quod universaliter in agente quolibet principaliter preest similitudo sui effectus ad quam et ex qua producit omnia, et sine ipsa nichil. Et hoc est ' omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil '. Hec autem similitudo proles est et verbum in quo sunt et lucent omnia que cause sunt et quod ipsa causa est, in quantum causa.